

# 诺亚清水源 36 号证券投资基金 2017 年年度报告

## 1、基金产品概况

### 1.1 基金基本情况

|            |                  |
|------------|------------------|
| 基金名称       | 诺亚清水源 36 号证券投资基金 |
| 基金编号       | S34046           |
| 基金运作方式     | 开放式              |
| 基金成立日期     | 2015-07-01       |
| 基金管理人      | 深圳清水源投资管理有限公司    |
| 基金托管人（如有）  | 中信证券股份有限公司       |
| 投资顾问（如有）   |                  |
| 报告期末基金份额总额 | 49,046,244.55    |
| 基金到期日期     | 永续               |

### 1.2 基金产品说明

|            |                                                       |
|------------|-------------------------------------------------------|
| 投资目标       | 本基金在深入研究的基础上构建投资组合，在严格控制投资风险的前提下，力求获得长期稳定的投资回报。       |
| 投资策略       | 本基金将根据宏观经济分析和整体市场估值水平的变化自上而下的进行资产配置，在降低市场风险的同时追求更高收益。 |
| 业绩比较基准（如有） | 本基金的业绩比较基准为沪深 300 指数。                                 |
| 风险收益特征     | 本基金具有中高收益、中高风险的特征。                                    |

### 1.3 基金管理人和基金托管人

| 项目          |      | 基金管理人                              | 基金托管人                         |
|-------------|------|------------------------------------|-------------------------------|
| 名称          |      | 深圳清水源投资管理有限公司                      | 中信证券股份有限公司                    |
| 信息披露<br>负责人 | 姓名   | 刘振宇                                | 杨军智                           |
|             | 联系电话 | 18611151200                        | 95548-3                       |
|             | 电子邮箱 | liuzhenyu@qsyfunds.com             | cust_serv@citics.com          |
| 传真          |      | 0755-82028895                      | 010-60834004                  |
| 注册地址        |      | 深圳市福田区莲花街道福中三路 1006 号诺德中心 15 层 15A | 广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座 |
| 办公地址        |      | 深圳市福田区莲花街道福中三路 1006 号诺德中心 15 层 15A | 北京市朝阳区亮马桥路 48 号中信证券大厦         |
| 邮政编码        |      | 518000                             | 100026                        |
| 法定代表人       |      | 冯文光                                | 张佑君                           |

### 1.4 信息披露方式

|  |
|--|
|  |
|--|



### 1.5 其他相关资料

| 项目     | 名称         | 办公地址                       |
|--------|------------|----------------------------|
| 会计师事务所 | 瑞华会计师事务所   | 北京市海淀区西四环中路 16 号院 2 号楼 4 层 |
| 注册登记机构 | 中信证券股份有限公司 | 北京市朝阳区亮马桥路 48 号<br>中信证券大厦  |
| 外包机构   | 中信证券股份有限公司 | 北京市朝阳区亮马桥路 48 号<br>中信证券大厦  |
|        |            |                            |
|        |            |                            |

## 2、主要财务指标、基金净值表现及利润分配情况

### 2.1 主要会计数据和财务指标

| 期间数据和指标        | 2017          | 2016           | 2015           |
|----------------|---------------|----------------|----------------|
| 本期已实现收益        | 6,591,808.33  | -13,171,551.33 | 5,425,443.38   |
| 本期利润           | 10,164,617.57 | -17,458,903.31 | 6,916,669.8    |
| 期末数据和指标        | 2017          | 2016           | 2015           |
| 期末可供分配利润       | 2,362,385.82  | -4,492,933.75  | 5,407,776.54   |
| 期末可供分配基金份额利润   | 0.0482        | -0.0307        | 0.0147         |
| 期末基金资产净值       | 52,032,410.22 | 142,056,213.41 | 376,030,053.47 |
| 期末基金份额净值       | 1.061         | 0.969          | 1.019          |
| 累计期末指标         | 2017          | 2016           | 2015           |
| 基金份额累计净值增长率(%) | 6.1%          | -3.1%          | 1.9%           |

√ 无分级 □ 二级 □ 三级

### 2.2 基金净值表现

| 阶段             | 净值增长率<br>(%) | 净值增长率标准差<br>(%) | 业绩比较基准收<br>益率(%) | 业绩比较基准收益<br>率标准差(%) |
|----------------|--------------|-----------------|------------------|---------------------|
| 当年             | 9.49%        |                 |                  |                     |
| 自基金合同<br>生效起至今 | 6.1%         |                 |                  |                     |
|                |              |                 |                  |                     |

### 2.3 过去三年基金的利润分配情况

| 年度   | 每份基金份额分红<br>数 | 现金形式发放总<br>额 | 再投资形式发放<br>总额 | 年度利润分<br>配合计 | 备注 |
|------|---------------|--------------|---------------|--------------|----|
| 2015 | 0             | 0            | 0             | 0            |    |
| 2016 | 0             | 0            | 0             | 0            |    |
| 2017 | 0             | 0            | 0             | 0            |    |

### 3、基金份额变动情况

单位：份

|                           |                |
|---------------------------|----------------|
| 报告期期初基金份额总额               | 146,549,147.16 |
| 报告期期间基金总申购份额              | 0              |
| 减：报告期期间基金总赎回份额            | 97,502,902.61  |
| 报告期期间基金拆分变动份额（份额减少以“-”填列） | 0              |
| 报告期期末基金份额总额               | 49,046,244.55  |

### 4、管理人说明的其他情况

#### 1、报告期内高管、基金经理及其关联基金经验

本基金管理人于 2016 年 11 月 28 日增聘黄晓坤、王韧担任投资经理，于 2017 年 6 月 30 日增聘冯文光担任投资经理，张小川于 2017 年 6 月 30 日起不再担任投资经理。黄晓坤于 2018 年 3 月 28 日不再担任投资经理。现投资经理共有冯文光、王韧两位。

董事长冯文光，中山大学金融学硕士，11 年基金从业经验，曾在诺安基金、金鹰基金、大成基金任职，多年担任基金经理。拥有丰富的基金管理经验，经历市场牛熊历练，业绩优异。所管理基金在 2013、2014 年度晨星基金评级龙虎榜中排名前 1/5，2016 年度银河证券公募基金评级榜单中同类基金业绩排名第 1；管理过基金获得“五年期金牛基金奖”、“一年期金牛基金奖”等多项大奖。

总经理王韧，经济学教授，北京大学金融学博士后，清华大学经济学博士，清华大学经济管理学院金融硕士兼职导师，中央财经大学会计学院客座导师。师从清华北大两位中国著名经济学家。法学双学士，工学双学士。曾任职于中信证券、平安证券、中金公司，历任高级策略分析师、首席策略师、中小市值研究主管、股票研究主管等职位。多次获得新财富最佳分析师荣誉。

#### 2、基金运作合规守信情况：

报告期内，本基金管理人严格遵守《中华人民共和国证券投资基金法》、《私募证券投资基金投资监督管理办法》、基金合同和其他有关法律法规，本着诚实信用、勤勉尽责、安全高效的原则管理和运用基金资产，在严格控制投资风险的基础上，为基金份额持有人谋求最大利益，没有损害基金份额持有人利益的行为。

#### 3、基金投资策略和业绩表现：

股票配置中，在板块和行业选择中主要看各板块或行业的历史估值、现在估值及基本面的发展趋势。并对历史估值和现在估值进行纵向对比分析、对各行业间的估值进行横向比较分析，对基本面发展变化进行敏感性分析后再做出最终的配置选择；个股选择时主要考虑公司发展和盈利的稳定性与否、成长性高低和目前估值的合理性与否等问题。在遵守产品合同规定和坚持公司投资理念的大方向基础上，考虑上市公司的素质以及市场所依存的环境、现阶段市场特征、市场的投资者结构，坚持稳健进取原则，坚持定性分析和定量分析，追求管理资产的稳定增值。季度业绩表现参见本报告前述净值数据。

#### 4、对宏观经济、证券市场及其行业走势展望：

今年以来，国内宏观经济较为平淡，亮点不多。全国地产销售继续下滑，但由于库

存较低，地产投资依然保持了良好的增长。金融去杠杆在进一步推进，资产新规出台，刚性对付被打破，银行理财市场的野蛮生长阶段正在过去。政府的工作重心逐步从传统产业去产能转移到新兴产业的战略扶持，密集地推出了中国制造 2025 和工业互联网等政策规划，为未来中国经济的转型升级指明了方向。中美贸易战的不断升温，给未来的经济增长带来了较大的不确定性。不管最后中美谈判结果如何，中国将在较长的时期内面临美国越来越多的遏制。

A 股市场在短短的一个季度内，先后经历了以金融地产板块为代表的绩优股的暴涨暴跌，和以计算机、医药板块为代表的成长股的快速上涨。市场的波动性明显加大，风格演绎更加极端，以次新股为代表的题材炒作再度回归。

展望 4 月，年报和一季报逐步披露完毕，市场可能再次选择方向。我们依然看好以银行为代表的低估值价值股以及部分质地优秀、估值合理的成长股。

5、内部基金监察稽核工作、基金估值程序（见基金合同“基金的估值”章节）、基金运作情况和运用杠杆情况：

2017 年一季度，产品仓位以 40%-50%的股票仓位为主。在结构方面，我们适当减配了消费股，继续低配成长类股票，并以银行股作为攻防转换枢纽。进入 2 季度后，降低产品仓位中枢，产品平均仓位区间从 30%-50%下调至 20%-40%；优化持仓结构，将产品持仓向金融消费集中。8 月中期，指数快速冲破 3300 点后，我们大幅增持了钢铁和券商等板块，并加仓了部分电子、传媒等成长类股票，产品的整体仓位水平增加至 6 成左右。9 月份以来，我们重新将仓位调整到 5 成左右，并对前期涨幅较大的周期股进行了减持，调增部分消费和金融股。四季度后，我们对累计涨幅较高的通信设备类公司进行了获利了结，同时增持了部分电子和新能源领域的高端制造类公司。12 月，仓位上继续维持半仓左右，配置层面，在低位增持了具有安全边际和攻守兼备特质的保险和银行股，减持了部分地产股，并增持了一些低 PEG 的优质成长股。

根据中国证监会相关规定及基金合同约定，本基金管理人严格按照新准则、中国证监会相关规定和基金合同关于估值的约定，对基金所持有的投资品种进行估值。本基金托管人根据法律法规要求履行估值及净值计算的复核责任。本报告期内，参与估值流程各方之间无重大利益冲突。本基金无杠杆操作。

6、投资收益分配和损失承担情况

本基金本报告期未进行利润分配，无损失承担情况发生，符合相关法规及基金合同的规定。

7、对本基金持有人数或基金资产净值预警情形、可能存在的利益冲突等：

本基金合同未约定预警线和止损线，也不存在利益冲突。

## 5、托管人报告

### 5.1 报告期内本基金托管人遵规守信情况声明

报告期内本基金托管人遵规守信情况声明

本报告期，基金托管人在本基金的托管过程中，严格 遵守了《证券投资基金法》及其他有关法律法规、基金合同、托管协议，尽职尽责地履行了托管人应尽的义务，不存在任何损害基金持有人利益的行为。

### 5.2 托管人对报告期内本基金投资运作遵规守信、净值计算、利润分配等情况的说明

托管人对报告期内本基金投资运作遵规守信、净值计算、利润分配等情况的说明

本报告期，本基金的管理人在本基金资产净值的计算、基金份额申购赎回价格的计算、基金费用开支等问题上，托管人未发现损害基金持有人利益的行为。投资运作方面，发生主动违反合同部分条款的情况。

### 5.3 托管人对本年度报告中财务信息等内容的真实、准确和完整发表意见

托管人对本年度报告中财务信息等内容的真实、准确和完整发表意见 本报告期，由本基金管理人编制并经托管人复核审查的有关本基金的年度报告中财务指标、净值表现、收益分配情况、财务会计报告相关内容、投资组合报告等内容真实、准确、完整。

## 6、 年度财务报表

### 6.1 资产负债表

单位：元

| 资产        | 本期末           | 上年度末           |
|-----------|---------------|----------------|
| 资产：       |               |                |
| 银行存款      | 252,040.96    | 3,486.97       |
| 结算备付金     | 5,842,315.67  | 179,656.69     |
| 存出保证金     | 0             | 0              |
| 交易性金融资产   | 45,917,012.12 | 114,073,964.64 |
| 其中：股票投资   | 35,191,270.69 | 72,227,966.94  |
| 基金投资      | 10,725,741.43 | 41,845,997.7   |
| 债券投资      | 0             | 0              |
| 资产支持证券投资  | 0             | 0              |
| 贵金属投资     | 0             | 0              |
| 衍生金融资产    | 0             | 0              |
| 买入返售金融资产  | 0             | 27,800,278     |
| 应收证券清算款   | 0             | 0              |
| 应收利息      | 447.71        | 996.5          |
| 应收股利      | 35,044.7      | 36,187.73      |
| 应收申购款     | 0             | 0              |
| 递延所得税资产   | 0             | 0              |
| 其他资产      | 0             | 0              |
| 资产总计      | 52,046,861.16 | 142,094,570.53 |
| 负债和所有者权益  | 本期末           | 上年度末           |
| 负债：       |               |                |
| 短期借款      | 0             | 0              |
| 交易性金融负债   | 0             | 0              |
| 衍生金融负债    | 0             | 0              |
| 卖出回购金融资产款 | 0             | 0              |
| 应付证券清算款   | 0             | 0              |
| 应付赎回款     | 0             | 0              |
| 应付管理人报酬   | 0             | 0              |
| 应付托管费     | 7,225.47      | 19,178.56      |

|               |               |                |
|---------------|---------------|----------------|
| 应付销售服务费       | 0             | 0              |
| 应付交易费用        | 0             | 0              |
| 应交税费          | 0             | 0              |
| 应付利息          | 0             | 0              |
| 应付利润          | 0             | 0              |
| 递延所得税负债       | 0             | 0              |
| 其他负债          | 7,225.47      | 19,178.56      |
| 负债合计          | 14,450.94     | 38,357.12      |
| <b>所有者权益：</b> |               |                |
| 实收基金          | 49,046,244.55 | 146,549,147.16 |
| 未分配利润         | 2,986,165.67  | -4,492,933.75  |
| 所有者权益合计       | 52,032,410.22 | 142,056,213.41 |
| 负债和所有者权益总计    | 52,046,861.16 | 142,094,570.53 |

## 6.2 利润表

单位：元

| 项目                        | 本期            | 上年度可比期间        |
|---------------------------|---------------|----------------|
|                           | 至             | 至              |
| <b>一、收入</b>               | 12,081,587.15 | -16,044,987.27 |
| 1. 利息收入                   | 1,084,132.12  | 1,480,394.05   |
| 其中：存款利息收入                 | 13,943.41     | 6,484.11       |
| 债券利息收入                    | 0             | 83.43          |
| 资产支持证券利息收入                | 0             | 0              |
| 买入返售金融资产收入                | 1,070,188.71  | 1,473,826.51   |
| 其他利息收入                    | 0             | 0              |
| 2. 投资收益（损失以“-”填列）         | 7,424,645.79  | -13,238,029.34 |
| 其中：股票投资收益                 | 6,873,721.31  | -13,222,520.79 |
| 基金投资收益                    | -218,387.06   | -2,067,554.21  |
| 债券投资收益                    | 0             | 8,611.25       |
| 资产支持证券投资收益                | 0             | 0              |
| 贵金属投资收益                   | 0             | 0              |
| 衍生工具收益                    | 0             | 0              |
| 股利收益                      | 769,311.54    | 2,043,434.41   |
| 3. 公允价值变动收益<br>（损失以“-”填列） | 3,572,809.24  | -4,287,351.98  |
| 4. 汇兑收益（损失以“-”填列）         | 0             | 0              |
| 5. 其他收入（损失以“-”填列）         | 0             | 0              |
| <b>减：二、费用</b>             | 1,916,969.58  | 1,413,916.04   |
| 1. 管理人报酬                  | 0             | 0              |
| 其中：固定管理费                  | 0             | 0              |
| 业绩报酬                      | 0             | 0              |
| 2. 托管费                    | 46,517.49     | 108,242.37     |
| 3. 销售服务费                  | 0             | 0              |

|                         |               |                |
|-------------------------|---------------|----------------|
| 4. 外包服务费                | 46,517.49     | 108,242.37     |
| 5. 交易费用                 | 1,823,346.6   | 1,196,811.3    |
| 6. 利息支出                 | 0             | 0              |
| 其中：卖出回购金融资产支出           | 0             | 0              |
| 7. 其他费用                 | 588           | 620            |
| 三、利润总额<br>(亏损总额以“-”号填列) | 10,164,617.57 | -17,458,903.31 |
| 减：所得税费用                 |               |                |
| 四、净利润<br>(净亏损以“-”号填列)   | 10,164,617.57 | -17,458,903.31 |

### 6.3 所有者权益变动表

单位：元

| 项目                                     | 本期至             |                |                 |
|----------------------------------------|-----------------|----------------|-----------------|
|                                        | 实收基金            | 未分配利润          | 所有者权益合计         |
| 一、期初所有者权益（基金净值）                        | 146,549,147.16  | -4,492,933.75  | 142,056,213.41  |
| 二、本期经营活动产生的基金净值变动数（本期利润）               | 0               | 10,164,617.57  | 10,164,617.57   |
| 三、本期基金份额交易产生的基金净值变动数（净值减少以“-”号填列）      | -97,502,902.61  | -2,685,518.15  | -100,188,420.76 |
| 其中：1. 基金申购款                            | 0               | 0              | 0               |
| 2. 基金赎回款                               | -97,502,902.61  | -2,685,518.15  | -100,188,420.76 |
| 四、本期向基金份额持有人分配利润产生的基金净值变动（净值减少以“-”号填列） | 0               | 0              | 0               |
| 五、期末所有者权益（基金净值）                        | 49,046,244.55   | 2,986,165.67   | 52,032,410.22   |
| 项目                                     | 上年度可比期间至        |                |                 |
|                                        | 实收基金            | 未分配利润          | 所有者权益合计         |
| 一、期初所有者权益（基金净值）                        | 369,082,497.25  | 6,947,556.22   | 376,030,053.47  |
| 二、本期经营活动产生的基金净值变动数（本期利润）               | 0               | -17,458,903.31 | -17,458,903.31  |
| 三、本期基金份额交易产生的基金净值变动数（净值减少以“-”号填列）      | -222,533,350.09 | 6,018,413.34   | -216,514,936.75 |
| 其中：1. 基金申购款                            | 0               | 0              | 0               |
| 2. 基金赎回款                               | -222,533,350.09 | 6,018,413.34   | -216,514,936.75 |
| 四、本期向基金份额持有人分配利润产生的基金净值变动（净值减少以“-”号填列） | 0               | 0              | 0               |
| 五、期末所有者权益（基金净值）                        | 146,549,147.16  | -4,492,933.75  | 142,056,213.41  |

## 7、期末投资组合情况

### 7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：元

| 序号 | 项目                | 金额<br>(人民币)   | 占基金总资产的<br>比例 (%) |
|----|-------------------|---------------|-------------------|
| 1  | 权益投资              | 35,191,270.69 | 67.61%            |
|    | 其中：普通股            | 35,191,270.69 | 67.61%            |
|    | 存托凭证              | 0             |                   |
| 2  | 基金投资              | 10,725,741.43 | 20.61%            |
| 3  | 固定收益投资            | 0             |                   |
|    | 其中：债券             | 0             |                   |
|    | 资产支持证券            | 0             |                   |
| 4  | 金融衍生品投资           | 0             |                   |
|    | 其中：远期             | 0             |                   |
|    | 期货                | 0             |                   |
|    | 期权                | 0             |                   |
|    | 权证                | 0             |                   |
| 5  | 买入返售金融资产          | 0             |                   |
|    | 其中：买断式回购的买入返售金融资产 | 0             |                   |
| 6  | 货币市场工具            | 0             |                   |
| 7  | 银行存款和结算备付金合计      | 6,094,356.63  | 11.71%            |
|    | 其他                | 35,492.41     | 0.07%             |
|    |                   |               |                   |
|    | 合计                | 52,046,861.16 | 100%              |

### 7.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

#### 7.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：元

| 序号 | 行业类别             | 公允价值         | 占基金资产净值比例<br>(%) |
|----|------------------|--------------|------------------|
| A  | 农、林、牧、渔业         | 0            |                  |
| B  | 采矿业              | 0            |                  |
| C  | 制造业              | 13,913,876   | 26.74%           |
| D  | 电力、热力、燃气及水生产和供应业 | 0            |                  |
| E  | 建筑业              | 1,694,250    | 3.26%            |
| F  | 批发和零售业           | 1,507,675.75 | 2.9%             |
| G  | 交通运输、仓储和邮政业      | 0            |                  |
| H  | 住宿和餐饮业           | 0            |                  |
| I  | 信息传输、软件和信息技术服务业  | 0            |                  |
| J  | 金融业              | 8,197,460    | 15.75%           |
| K  | 房地产业             | 1,563,390    | 3%               |

| 序号 | 行业类别          | 公允价值          | 占基金资产净值比例<br>(%) |
|----|---------------|---------------|------------------|
| L  | 租赁和商务服务业      | 0             |                  |
| M  | 科学研究和技术服务业    | 0             |                  |
| N  | 水利、环境和公共设施管理业 | 0             |                  |
| O  | 居民服务、修理和其他服务业 | 0             |                  |
| P  | 教育            | 0             |                  |
| Q  | 卫生和社会工作       | 0             |                  |
| R  | 文化、体育和娱乐业     | 0             |                  |
| S  | 综合            | 0             |                  |
|    | 合计            | 26,876,651.75 | 51.65%           |

#### 7.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

| 行业类别 | 公允价值（人民币）    | 占基金资产净值比例（%） |
|------|--------------|--------------|
| 港股通  | 8,314,618.94 | 15.98%       |
|      |              |              |
| 合计   | 8,314,618.94 | 15.98%       |

#### 8、信息披露报告（必填）

此处请上传管理人向投资者披露的信息披露报告 pdf 文件，需加盖管理人公章。

请点击工具栏上“附件列表”按钮上传附件。

报告是否经托管机构复核：是

